管网建设配套费 18,218,367.54   346,827.90  17,871,539.64 与资产相关

其他政府补助 28,153,139.46   322,739.86  27,830,399.60 与资产相关

合计 665,725,197.60 58,301,925.92  44,810,394.39  679,216,729.13 /

2024 年半年度报告

202/242

3、 计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

类型 项目 本期发生额 上期发生额

与资产相关 递延收益分摊 44,810,394.39 32,568,288.12

与收益相关 政府专项奖励补助  37,027,386.58 10,216,105.86

与收益相关 财政扶持资金  32,183,709.45 57,388,683.10

与收益相关 先进制造业加计抵减 146,126,755.72

与收益相关 增值税即征即退返还 50,495,227.69 49,249,963.97

合计  310,643,473.83 149,423,041.05

其他说明：

不适用

十二、与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括银行存款、交易性金融资产、衍生工具、权益及债务投资、应收

款项、应付款项、借款及应付债券等。相关金融工具详情于各附注披露。这些金融工具导致的主

要风险是利率风险、外币风险、信用风险、流动风险及证券价格风险。本公司管理层管理及监控

该等风险，以确保及时和有效地采取适当的措施。

（1）市场风险

①利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的长短期借款有

关。该等借款占计息债务总额比例并不重大，本公司认为面临利率风险敞口并不重大；本公司目

前并无利率对冲的政策。

②外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风

险主要与所持有美元、港币或欧元的借款及银行存款、以美元结算的购销业务有关，由于美元、

港币或欧元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。于资产负债表日，有关

外币资产及外币负债的余额情况参见附注七、81。本公司由指定成员密切关注汇率的变动，并在

可能范围内调节持有外币资产与负债余额、运用对冲工具。

于报告期末，人民币对美元汇率发生合理波动（而其他变量保持不变），本公司税前利润（由

清偿或折算货币性资产和负债导致，不含某些功能货币为人民币之外其他货币的海外子公司因汇

率波动其他综合收益的影响）之敏感度分析列示如下：

项目 对税前利润的影响（人民币万元）

若人民币对美元贬值 5% -1,665.48

若人民币对美元升值 5% 1,665.48

若人民币对欧元贬值 5% 35.71

若人民币对欧元升值 5% -35.71

在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。

③其他价格风险

本公司持有的分类为其他权益工具投资、交易性金融资产在资产负债表日以其公允价值列示。

因此，本公司面临价格风险。本公司由指定成员密切监控投资产品之价格变动。因此本公司董事

认为公司面临之价格风险已被缓解。

以 2024 年 6 月 30 日账面价值为基础，在保持其他变量不变且未考虑税项影响的前提下，股

权投资之公允价值每上升 5%的敏感度分析如下表：

2024 年半年度报告

203/242

项目
其他综合收益增加

（人民币万元）

税前利润增加

（人民币万元）

其他权益工具投资 -3,138.14

交易性金融资产  88.56

此外，本公司持有少量的衍生工具（期货投资）系钢铁产业链期货套期保值业务，其本身是

价格风险对冲工具。

（2）信用风险

于 2024 年 6 月 30 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，包括附注十六、2 或有事项中披露的相关的担

保合同金额。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分

的坏账准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

[…]

（八）交易性金融负债 -54,087,870.00   -54,087,870.00

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债 -51,990,960.00   -51,990,960.00

其他 -2,096,910.00   -2,096,910.00

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额
-54,087,870.00   -54,087,870.00

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用 □不适用

公允价值计量方法基于相同资产或负债在活跃市场中的标价（未经调整）。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本公司分类为第二层次公允价值计量项目主要包括某些非上市权益性证券投资及应收款项

融资。本公司对于非上市权益性证券投资参考被投资企业近期外部投资者的投资价格确定对外

投资的公允价值，应收款项融资其剩余期限较短，账面余额与公允价值相近。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本公司分类为第三层次公允价值计量项目主要包括某些非上市权益性证券投资。本公司对于

非上市权益性证券投资采用估值模型确定公允价值，估值技术主要为市场比较法。

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

单位:元  币种:人民币

项目 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值

非上市权益性投资被分类为交易性金融资产 741,356,884.50 上市公司比较法 流动性折扣

非上市权益性投资被分类为交易性金融资产 7,200,000.00 其他方法 其他

合伙企业等投资被分类为交易性金融资产 15,353,254.32 其他方法 其他

非上市权益性投资被分类为其他权益工具投资 784,337,924.00 上市公司比较法 流动性折扣

非上市权益性投资被分类为其他权益工具投资 14,218,840.25 其他方法 其他

2024 年半年度报告

207/242

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

√适用 □不适用

（1）持续的第三层次公允价值计量项目的调节信息如下：

单位：元  币种：人民币

项目 本期金额 上期金额

期初余额 2,028,654,014.75 1,931,571,320.55

购买与出售净额

计入损益的当期未实现利得或损失的变动 -466,187,111.68 20,000,000.00

期末余额 1,562,466,903.07 1,951,571,320.55

（2）于报告期末，不可观察参数每上升或下降 5%的敏感性分析如下：

单位：万元  币种：人民币

项目 对税前利润的影响 对其他综合收益的影响

若不可观察参数上升 5% 3,819.55 3,992.78

若不可观察参数下降 5% -3,819.55 -3,992.78

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

十四、关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位：万元币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企业

的表决权比例(%)

南京南钢钢

铁联合有限

公司

中国南京 实业投资 700,000.00 59.10 59.10

本企业的母公司情况的说明

本公司的母公司情况的说明：南京南钢钢铁联合有限公司持有本公司 57.13%股份，并透过

其全资子公司南京钢铁联合有限公司持有本公司1.97%股份，直接和间接合计持有本公司 59.10%

股份。

南京钢铁集团有限公司持有南京南钢钢铁联合有限公司 100%股权。

2024 年半年度报告

208/242

本企业最终控制方是中国中信集团有限公司。

其他说明：

最终控制方的基本情况如下：

实际控制

人名称

企业类

型
注册地 法人代表 业务性质 统一社会信用代码

中国中信

集团有限

公司

投资控

股
中国 奚国华

业务涉及银行、证券、保险、信托、基

金、资产管理和期货等金融领域，以及

房地产与土地成片开发、工程承包、基

础设施、资源能源、机械制造、咨询服

务行业等，以及在境内外拥有一批具有

一定影响力的上市公司。

9110000010168558XU

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注

√适用 □不适用

本公司子公司情况详见附注十、1。

3、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注

√适用 □不适用

本企业重要的合营或联营企业详见附注十、3。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业